

## みずほ証券の財務諸表

- 
- 139 **中間連結財務諸表**  
(1)中間連結貸借対照表  
(2)中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
- 141 **中間財務諸表**  
(1)中間貸借対照表  
(2)中間損益計算書
-

## 連結財務諸表

## ■中間連結財務諸表

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	平成29年3月期	平成30年3月期
	第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日現在)	第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日現在)
<b>(資産の部)</b>		
<b>流動資産</b>		
現金・預金	482,187	501,465
預託金	229,542	262,078
トレーディング商品	6,814,379	7,562,857
商品有価証券等	3,699,643	4,989,679
デリバティブ取引	3,114,735	2,573,177
営業有価証券等	42,498	51,413
営業貸付債権	12,556	8,997
信用取引資産	85,858	48,114
信用取引貸付金	32,729	28,923
信用取引借証券担保金	53,128	19,190
有価証券担保貸付金	5,842,103	6,789,231
借入有価証券担保金	3,665,484	3,896,497
現先取引貸付金	2,176,618	2,892,734
立替金	816	759
有価証券等引渡未了勘定	80,686	61,153
短期貸付金	5,694	6,911
有価証券	453	623
繰延税金資産	32,992	14,168
その他の流動資産	441,546	584,187
貸倒引当金	△57	△61
<b>流動資産計</b>	<b>14,071,258</b>	<b>15,891,903</b>
<b>固定資産</b>		
有形固定資産	38,548	32,363
無形固定資産	93,881	94,653
投資その他の資産	102,912	116,899
投資有価証券	65,671	76,958
長期差入保証金	12,973	12,769
退職給付に係る資産	17,334	21,467
繰延税金資産	986	865
その他	9,486	8,407
貸倒引当金	△3,540	△3,569
<b>固定資産計</b>	<b>235,342</b>	<b>243,916</b>
<b>資産合計</b>	<b>14,306,600</b>	<b>16,135,820</b>

(単位：百万円)

科目	平成29年3月期	平成30年3月期
	第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日現在)	第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日現在)
<b>(負債の部)</b>		
<b>流動負債</b>		
トレーディング商品	5,268,709	4,725,927
商品有価証券等	2,208,367	2,069,922
デリバティブ取引	3,060,341	2,656,005
約定見返勘定	1,087,120	883,190
信用取引負債	26,279	46,331
信用取引借入金	2,936	6,712
信用取引貸証券受入金	23,342	39,618
有価証券担保借入金	4,686,086	6,972,265
有価証券貸借取引受入金	737,241	2,179,335
現先取引借入金	3,948,845	4,792,930
預り金	241,762	295,938
受入保証金	199,347	239,392
有価証券等受入未了勘定	24,473	34,986
短期借入金	447,248	791,644
コマース・ペーパー	317,800	97,200
1年内償還予定の社債	160,601	166,867
リース債務	556	379
未払法人税等	2,063	4,485
繰延税金負債	23	4
賞与引当金	16,746	13,441
変動報酬引当金	406	476
ポイント引当金	749	762
その他の流動負債	44,765	44,891
<b>流動負債計</b>	<b>12,524,740</b>	<b>14,318,184</b>
<b>固定負債</b>		
社債	637,611	603,166
長期借入金	279,200	286,800
リース債務	759	414
繰延税金負債	2,031	8,159
役員退職慰労引当金	177	155
執行役員退職慰労引当金	112	107
退職給付に係る負債	21,393	21,347
その他の固定負債	2,095	2,359
<b>固定負債計</b>	<b>943,382</b>	<b>922,512</b>
<b>特別法上の準備金</b>		
金融商品取引責任準備金	2,219	2,285
<b>特別法上の準備金計</b>	<b>2,219</b>	<b>2,285</b>
<b>負債合計</b>	<b>13,470,341</b>	<b>15,242,981</b>
<b>(純資産の部)</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	125,167	125,167
資本剰余金	358,874	357,896
利益剰余金	385,406	433,619
<b>株主資本合計</b>	<b>869,448</b>	<b>916,682</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	19,104	27,581
為替換算調整勘定	△62,135	△62,082
退職給付に係る調整累計額	1,090	3,150
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>△41,940</b>	<b>△31,351</b>
<b>非支配株主持分</b>	<b>8,751</b>	<b>7,506</b>
<b>純資産合計</b>	<b>836,259</b>	<b>892,838</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>14,306,600</b>	<b>16,135,820</b>

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

### 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	平成29年3月期	平成30年3月期
	第2四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで)	第2四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで)
<b>営業収益</b>		
受入手数料	110,784	79,769
委託手数料	21,858	17,257
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	29,970	14,604
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	13,972	19,324
その他の受入手数料	44,982	28,583
トレーディング損益	88,680	57,030
営業有価証券等損益	△3,148	7,383
金融収益	37,709	41,278
<b>営業収益計</b>	<b>234,025</b>	<b>185,462</b>
<b>金融費用</b>	<b>30,158</b>	<b>35,686</b>
<b>純営業収益</b>	<b>203,866</b>	<b>149,775</b>
<b>販売費・一般管理費</b>	<b>154,716</b>	<b>128,076</b>
取引関係費	33,003	21,838
人件費	67,722	57,209
不動産関係費	16,263	15,471
事務費	15,543	15,159
減価償却費	12,403	13,119
租税公課	1,745	2,537
貸倒引当金繰入額	△80	△13
その他	8,114	2,752
<b>営業利益</b>	<b>49,150</b>	<b>21,699</b>
<b>営業外収益</b>	<b>1,978</b>	<b>1,388</b>
<b>営業外費用</b>	<b>1,939</b>	<b>902</b>
<b>経常利益</b>	<b>49,189</b>	<b>22,184</b>
<b>特別利益</b>	<b>45,482</b>	<b>1,993</b>
固定資産売却益	23	1,214
投資有価証券売却益	195	731
関係会社株式売却益	45,263	41
金融商品取引責任準備金戻入	—	5
<b>特別損失</b>	<b>968</b>	<b>1,798</b>
固定資産売却損	3	86
固定資産除却損	95	219
投資有価証券売却損	14	0
関係会社株式売却損	0	—
投資有価証券評価損	58	—
ゴルフ会員権評価損	6	0
減損損失	69	—
ソフトウェア開発関連損失	—	1,471
本社移転費用	515	19
共同店舗化費用	9	—
金融商品取引責任準備金繰入れ	194	—
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>93,703</b>	<b>22,380</b>
法人税、住民税及び事業税	4,021	3,531
法人税等調整額	△42,858	1,549
<b>法人税等合計</b>	<b>△38,836</b>	<b>5,081</b>
<b>四半期純利益</b>	<b>132,540</b>	<b>17,299</b>
<b>非支配株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>1,214</b>	<b>161</b>
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>131,326</b>	<b>17,137</b>

### 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	平成29年3月期	平成30年3月期
	第2四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで)	第2四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで)
<b>四半期純利益</b>	<b>132,540</b>	<b>17,299</b>
<b>その他の包括利益</b>		
その他有価証券評価差額金	△2,042	6,027
為替換算調整勘定	342	△214
退職給付に係る調整額	△58	△194
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	2
<b>その他の包括利益合計</b>	<b>△1,760</b>	<b>5,621</b>
<b>四半期包括利益</b>	<b>130,780</b>	<b>22,920</b>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	131,360	22,613
非支配株主に係る四半期包括利益	△580	306

## 財務諸表

## ■ 中間財務諸表

## (1) 中間貸借対照表

科目	(単位：百万円)	
	平成29年3月期 第2四半期会計期間 (平成28年9月30日現在)	平成30年3月期 第2四半期会計期間 (平成29年9月30日現在)
<b>(資産の部)</b>		
<b>流動資産</b>		
現金・預金	365,091	384,651
預託金	222,425	255,896
トレーディング商品	6,100,324	6,607,597
商品有価証券等	3,030,423	4,260,168
デリバティブ取引	3,069,901	2,347,428
営業有価証券等	20,477	23,478
営業貸付債権	2,860	2,790
信用取引資産	83,875	48,114
信用取引貸付金	30,839	28,923
信用取引借証券担保金	53,036	19,190
有価証券担保貸付金	3,839,234	4,230,238
借入有価証券担保金	3,665,484	3,896,497
現先取引貸付金	173,749	333,740
立替金	199	246
有価証券等引渡未了勘定	18,535	27,322
短期貸付金	27,109	39,614
繰延税金資産	31,907	13,891
その他の流動資産	439,610	587,179
貸倒引当金	△8	△6
<b>流動資産計</b>	<b>11,151,643</b>	<b>12,221,016</b>
<b>固定資産</b>		
有形固定資産	14,155	14,344
無形固定資産	46,066	51,300
投資その他の資産	285,447	296,246
投資有価証券	233,380	253,573
長期差入保証金	11,944	11,421
前払年金費用	15,390	16,287
繰延税金資産	5,005	2,405
その他	23,261	16,125
貸倒引当金	△3,535	△3,567
<b>固定資産計</b>	<b>345,669</b>	<b>361,891</b>
<b>資産合計</b>	<b>11,497,312</b>	<b>12,582,907</b>

科目	(単位：百万円)	
	平成29年3月期 第2四半期会計期間 (平成28年9月30日現在)	平成30年3月期 第2四半期会計期間 (平成29年9月30日現在)
<b>(負債の部)</b>		
<b>流動負債</b>		
トレーディング商品	4,450,664	3,647,279
商品有価証券等	1,433,336	1,212,595
デリバティブ取引	3,017,328	2,434,684
約定見返勘定	1,088,242	898,604
信用取引負債	25,861	46,331
信用取引借入金	2,609	6,712
信用取引貸証券受入金	23,251	39,618
有価証券担保借入金	3,120,581	4,942,408
有価証券貸借取引受入金	737,560	2,178,187
現先取引借入金	2,383,021	2,764,220
預り金	208,311	260,323
受入保証金	190,198	220,089
有価証券等受入未了勘定	6,105	5,862
短期借入金	319,998	695,733
コマース・ペーパー	317,800	97,200
1年内償還予定の社債	83,095	46,472
リース債務	372	379
未払法人税等	819	1,753
賞与引当金	10,840	6,374
変動報酬引当金	406	476
ポイント引当金	749	762
その他の流動負債	28,099	30,645
<b>流動負債計</b>	<b>9,852,145</b>	<b>10,900,696</b>
<b>固定負債</b>		
社債	539,438	531,032
長期借入金	279,200	286,800
リース債務	665	321
退職給付引当金	18,814	19,369
その他の固定負債	1,812	1,655
<b>固定負債計</b>	<b>839,930</b>	<b>839,179</b>
<b>特別法上の準備金</b>		
金融商品取引責任準備金	2,200	2,285
特別法上の準備金計	2,200	2,285
<b>負債合計</b>	<b>10,694,276</b>	<b>11,742,160</b>
<b>(純資産の部)</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	125,167	125,167
資本剰余金	381,649	381,649
利益剰余金	278,686	320,400
<b>株主資本合計</b>	<b>785,502</b>	<b>827,216</b>
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	19,830	28,811
繰延ヘッジ損益	△2,296	△15,281
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>17,533</b>	<b>13,530</b>
<b>純資産合計</b>	<b>803,036</b>	<b>840,746</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>11,497,312</b>	<b>12,582,907</b>

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

科目	平成29年3月期	平成30年3月期
	第2四半期累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで)	第2四半期累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで)
<b>営業収益</b>		
受入手数料	75,907	65,604
トレーディング損益	81,846	49,930
営業有価証券等損益	66	1,971
金融収益	18,889	35,038
<b>営業収益計</b>	<b>176,709</b>	<b>152,545</b>
<b>金融費用</b>	<b>17,169</b>	<b>26,190</b>
<b>純営業収益</b>	<b>159,539</b>	<b>126,355</b>
<b>販売費・一般管理費</b>	<b>118,210</b>	<b>113,370</b>
取引関係費	26,091	22,110
人件費	45,085	40,814
不動産関係費	13,195	13,080
事務費	22,441	24,967
減価償却費	8,152	8,508
租税公課	1,484	2,153
貸倒引当金繰入額	△81	△10
その他	1,841	1,746
<b>営業利益</b>	<b>41,329</b>	<b>12,985</b>
<b>営業外収益</b>	<b>6,929</b>	<b>6,058</b>
<b>営業外費用</b>	<b>661</b>	<b>555</b>
<b>経常利益</b>	<b>47,597</b>	<b>18,487</b>
<b>特別利益</b>	<b>67,834</b>	<b>1,427</b>
固定資産売却益	22	63
投資有価証券売却益	179	804
関係会社株式売却益	67,633	553
金融商品取引責任準備金戻入	—	5
<b>特別損失</b>	<b>1,519</b>	<b>1,731</b>
固定資産除却損	94	191
投資有価証券売却損	15	0
投資有価証券評価損	—	51
関係会社清算損	1,129	—
ゴルフ会員権評価損	6	0
減損損失	69	—
ソフトウェア開発関連損失	—	1,487
共同店舗化費用	9	—
金融商品取引責任準備金繰入れ	194	—
<b>税引前四半期純利益</b>	<b>113,911</b>	<b>18,183</b>
法人税、住民税及び事業税	79	777
法人税等調整額	△33,394	2,986
<b>法人税等合計</b>	<b>△33,315</b>	<b>3,763</b>
<b>四半期純利益</b>	<b>147,227</b>	<b>14,419</b>

